
 

 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “ROBERTO CASTELLANI” 
Tel. 0574/624481-624608 –Fax 0574/622613   C.F.92052620488 

e-mail : poic812003@istruzione.it , poic812003@pec.istruzione.it 
Sito Web: http://www.castellani.prato.gov.it/ 

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 
“Per la scuola, Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020                                                                            

Asse II Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR)                                                                               
Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola  e della formazione e 
adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, 

laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave.                                                                             
PON- FESR ESR 12810 del 15/10/2015 “Realizzazione ambienti digitali” 

Codice Identificativo Progetto 10.8.1.A3-FESRPON-TO-2015-86-CUP D36J15002620007 
 
Prot.n. 3067/04-06        Prato, 10/10/2016 
 
Oggetto: Determina a contrarre per ECONOMIE derivanti da RdO e dal mancato utilizzo delle 
risorse destinate ai piccoli adattamenti edilizi, addestramento uso attrezzature ecc. su Progetto 
“Realizzazione ambienti digitali”, Codice Identificativo Progetto 10.8.1.A3-FESRPON-TO-2015-
869 - Fondi PON FESR 2014-2020 [CUP D36J15002620007] 

 
 IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 

 
Considerato le necessità dell’istituto; 

 
Ritenuto il progetto di ampliamento o adeguamento della realizzazione ambienti digitali 
dell’istituto, coerente col Piano dell’Offerta Formativa e con il programma annuale; 

Visto il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 
ambienti per l’apprendimento” approvato con  decisione  n. 9952, del 17 dicembre2014 della 
Commissione Europea; 

Visto l’avviso MIUR prot. n. AOODGEFID/12810 del 5 ottobre 2015 [Fondi Strutturali Europei 
– Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020-Avviso pubblico rivolto alle Istituzioni scolastiche statali per la 
realizzazione, l’ampliamento o l’adeguamento delle infrastrutture di rete LAN/WLAN. Asse 
II Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo 
specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della 
formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali 
per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave; 

Ravvisato che la qualificazione del contratto de quo si configura in termini di fornitura di beni e 
lavori; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture); 

Visto il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

Visto il Regolamento di Istituto prot. n. 2022/06-12 del 15/06/2016 che disciplina le modalità di 
attuazione delle procedure in economia; 

Visto la nota del MIUR  prot. n. AOODGEFID /5901 - 30/03/2016 di approvazione dell’intervento 
a valere sull’obiettivo/azione  10.8/10.8.1 del PON Programma Operativo Nazionale 
2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per l’apprendimento” ed il relativo 



 

finanziamento; 

Vista la precedente determina dirigenziale prot. 1974/04-06 del 13/06/2016 con la quale veniva 
indetta gara tramite RdO su piattaforma MEPA  relativa alla Fornitura di apparati di rete per un 
importo pari a  €.19.9596,02 (CIG Z711A45296); 

Considerato che questa istituzione scolastica rinuncia al quinto d’obbligo; 

Rilevato che dall’espletamento della gara RdO n.1247578 di cui al punto precedente si sono 
generate delle economie per un importo pari a € 284,28 e dal mancato utilizzo delle risorse destinate 
ai piccoli adattamenti edilizi, addestramento uso attrezzature si sono generate economie pari a €  
1.102,36 per un totale di € 1.386,64, impiegabili ulteriormente per altre acquisizioni di 
strumentazione inerenti; 

Evidenziato che tale cifra consente di ampliare il progetto iniziale integrandolo con l’acquisizione 
di ulteriori apparati finalizzati al miglioramento del funzionamento della rete, della miglior 
copertura in termini di ricezione e potenza del segnale, nonché della riduzione e prevenzione di 
rischi di interruzioni del servizio a causa di guasti imprevisti, e con l’acquisizione in particolare di: 

 
1. N. 1 ulteriore Access Point Wireless EAP 220 (EURO 193,93 + IVA); 

2. N. 6 armadietti per notebook per LIM da parete professionale completo di presa multipla di 
corrente interna (EURO 150,00 + IVA cadauno);   

3. N. 3 Pen USB Wireless  (EURO 14,22  + IVA cadauno); 

Considerato che per la suddetta  fornitura integrativa è stato acquisito apposito CIG Z5F1B8219F 
Valutato che la suddetta cifra derivante da economie è reinvestibile in termini di ordini ed 
affidamenti diretti, in quanto sotto la soglia stabilità dal Consiglio di Istituto; 

Rimarcato che il disciplinare di gara prot. n. 1984/06-10 del 14/06/2016 ed accettato dal fornitore 
riportava che “In caso di economie risultanti dai ribassi o dal mancato utilizzo delle risorse 
destinate ai piccoli adattamenti edilizi, progettazione, ecc. l’amministrazione potrà richiedere 
ulteriori quantità delle attrezzature offerte ai medesimi prezzi”; 

Visti il CUP D36J15002620007 e il CIG sopra indicati acquisiti da questa stazione appaltante; 

 

DETERMINA 

Di impiegare le economie indicate secondo le seguenti modalità: 

1) di procedere all’acquisizione tramite ordine diretto di cui all'art. 36 D. Lgs. 50 del 2016 – 
Contratto sotto soglia, alla Ditta Berti Simone dato che tutti i lavori del progetto per la realizzazione 
della rete Lan/Wlan sono stati eseguiti dalla stessa e  che provvederà anche alla installazione del 
seguente materiale che sarà richiesto: 

1. 1. N. 1 ulteriore Access Point Wireless EAP 220 (EURO 193,93 + IVA); 

2. N. 6 armadietti per notebook per LIM da parete professionale completo di presa multipla di 
corrente interna (EURO 150,00 + IVA cadauno);   

3. N. 3 Pen USB Wireless  (EURO 14,22  + IVA cadauno); 

Determina altresì di inserire, a cura del progettista, apposita nota di integrazione al progetto, con le 
variazioni indicate nel presente atto. 

     
                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
         Prof. Calusi Paolo 


